ayetlerde bu manâda kullanılan kelime, "selam vermek" ve "alını yere koymak" gibi anlamlar da içermektedir. 2/Bakara 34. ayette geçen, "Âdem'e secde edin!" ifadesindeki *secde* hakkında, "tüm müslümanlar bu secdenin ibadet olmadığına hemfikirdirler. Çünkü ibadet maksadıyla Allah'tan başkasına secde etmek küfürdür." diyen Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209) buradaki secdenin Âdem'e saygı göster-mek ve onu selamlamak anlamına geldiğini belirtir. Kısaca, Âdem-İblis bağlamında zikre-dilen *secde* kelimesi, namaz esnasındaki malum pozisyona delil, değer verme ve saygı göstermeye delalet eder. Ebû Abdillâh Fahreddin Râzî, *Mefâtihu'l-Ğayb*, Beyrut 1993, II.

Müfessirlerin yazdıklarına bakılırsa Allah ile İblis karşılıklı konuş-

⁷ 15/Hicr 28-40.

⁸ 17/İsrâ 63-65.

muştur. Hatta müfessirler Allah'ın İblis ile bizzat konuştuğuna o kadar inanmışlar ki, bu konuşmanın ne anlama geldiğini kavramak için zihinlerini epeyce yormuşlardır. Mesela Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1209) kendince çok önemli olan şu soruyu cevaplamaya çalışmıştır: “Büyük peygamberlerden hiçbiri İblis'in konuştuğu kadar Allah'la konuşamamıştır. Oysa Allah Musa'yı, ‘Ne zaman ki Musa belirlediğimiz vakitte geldi ve rabbi ona hitap etti.’ (7/A‘râf 143) ve ‘Allah Musa ile konuştu’ (4/Nisâ 164) demek suretiyle ona kendisiyle konuşmasından ötürü değer atfetmiştir.

Bu ve benzeri serzeniş ve sitemler için bkz. Metin Özdemir, *İslam Düşüncesinde Kötülük Problemi*, İstanbul 2001, s. 39-41.

olarak yapıp ettiklerimden hiç kimseye hesap vermem” şeklinde olur. Nitekim Şehristânî de (ö. 548/1153) bu pasajı naklettiği yerde Allah’ın aynen böyle bir cevap verdiğini belirtmiştir. Hiç kuşku yok ki, bu cevap Allah’ın değil, İslâmî gelenekte Allah’ı mutlak kudretle özdeşleştiren Eş’ârî kelimcilerine aittir. Zira Eş’ârîlere göre iyilik ve kötülük akılla değil, nakille (sem’-vahiy) bilinir.

Kur'an'da İblis kelimesi onbir ayette geçer.²⁰ Bu ayetlerin tümünde tekil olarak zikredilen kelimenin orijini tartışmalıdır. Müfessirlerin ekseriyetine göre gayri munsarif bir kelime olan İblis Arapça'da "ümit kesmek" anlamına gelen *iblâs* kökünden türetilmiş bir isimdir.²¹ Buna karşılık Ebû Ubeyde (210/825), İbnü'l-Enbârî (ö. 328/940) ve Zeccâc (ö. 311/923) gibi bazı filolog müfessirler kelimenin

¹⁹ Bkz. A.J. Wensinck, "İblis", *İA*, İstanbul 1993, V/II. 691.

²⁰ Bkz. 2/Bakara 34, 7/A'râf 11, 15/Hicr 31-32, 17/İsrâ 61, 18/Kehf 50, 20/Tâ-hâ 116, 26/Şuarâ 95, 34/Sebe' 20, 38/Sâd 74-75.

²¹ Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, *Câmiu'l-Beyân*, Beyrut 1999, I.

Ebû Ubeyde'nin, “cin, insan ve hayvan türünden bütün azgın varlıkların ortak ismi” olarak tanımladığı şeytan, aynı zamanda insandaki her türlü kötü huy için de kullanılan bir isimdir. Nitekim bir hadiste, “Kıskançlık şeytandır, öfke şeytandır” (*el-Hasedü şeytânun ve'l-ğadabu şeytânun*) denmiştir.²⁸

Ebû Hilâl el-Askerî'nin (ö. 400/1009'dan sonra) şu izahı da şeytanın aslında bir kötülük imgesi olduğuna işaret etmektedir: “Şeytan, gözle görülmeyen bir kötücüllüktür. Bu yüzden şer üreten insana şeytan denir ama bu tür bir insan cinnî olarak nitelendirilmez. Çünkü şeytan lafzı kötülük manâsı içerir. Oysa cinnî, sadece gizli oluşu ifade eder.

Birinci şık yanlıştır. Çünkü akliselim sahibi bir varlık, bile bile azgınlık ve sapkınlığı tercih etmez. İkinci seçenek de yanlıştır. Aksi halde teselsül ve/veya fasit döngü kaçınılmaz olur. Doğru seçenek üçüncüsüdür. [Yani İblis'i azdırıp saptıran Allah'tır]. Vallâhu a'lem.⁴⁴

Kurtubî de (ö. 671/1273) buna benzer şekilde şunları dile getirmiştir: “Ehl-i Sünnet'in görüşü şudur: Allah onu [İblis'i] saptırmış ve onda küfrü yaratmıştır. Bu yüzden iğvâ (azdırma-saptırma) fiili Allah'a nisbet edilmiştir ki, doğrusu da budur. Çünkü varlık âleminde Allah'ın mahlûku olmayan ve O'nun iradesinden sudûr etmeyen hiçbir şey yoktur.

Bu anlayış, Allah'ı bağlayan hiçbir ahlâkî ilkenin bulunmadığını ve dolayısıyla O'nun -İblis örneğinde olduğu gibi- dilediği her şeyi yapmakta serbest olduğunu varsayar. Bu konuda ahlâkîliği ön planda tutan Mutezilî gelenek ise Allah'ı her türlü çirkin fiilden tenzih etmek gerektiği prensibinden hareketle yukarıdaki yoruma şiddetle karşı çıkar. Nitekim Zemahşerî (ö. 538/1143), Tâvus'a isnat edilen rivayetin bir düzmece olduğuna dikkat çektikten sonra Mücebbira olarak tavsif ettiği Ehl-i Sünnet'in (Eş'arîyye) "azdırmak" ve "hakikatten saptırmak" gibi son derece çirkin fiilleri Allah'a izafe edecek ve Hz. Peygamber, sahabe ve tâbiîn uleması adına birçok iftira (uydurma hadis) üretecek kadar gözü dönmüş olduğunu söyler.⁴⁶

Kısaca, Allah'ın kozmos planı gereği kötülük mevcut olmak zorundadır. Kötülüğün mevcudiyeti O'nun adaletine hâlel getirmez. Çünkü insan bir imtihan varlığıdır ve onun imtihanında iyiliğin yanında kötülük de mevcut olmalıdır. Öyleyse dünya, teodise konusunda çok optimist düşünen Gazâlî'nin (ö. 505/1111) belirttiği gibi, “mümkün dünyaların en iyisi” (*leyse fi'l-ımkân ebda' mimmâ kân*) değil, -belki- imtihan salonu olarak düzenlenen dünyaların en iyisidir. Gazâlî'nin, “âlemdaki her şey gayet güzeldir ve her ne varsa yerli yerindedir” demekle aynı

⁵⁵ Russel, *Lucifer*, s. 416-418.